riihÍeitt 	i,iíti'wii
&li .L,I(lid4 ('eiri

Requerimento N°: 2274 / 2019

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER ENVIO DE OFÍCIO À COMPANHIA DE GESTÃO DOS

RECURSOS HÍDRICOS - COGERH SOLICITANDO À INSTALAÇÃO DE

UMA ADUTORA DO AÇUDE CANAFISTULA PARA A SEDE DO

MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS/CE.

O Deputado Estadual subscrito, conforme autoriza o inciso XVII do artigo 221, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais, e na forma regimentar, após ouvir o plenário, vem requerer o envio de ofício à

Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH solicitando à instalação de uma adutora do açude Canafistula para a sede

do município de Nova Russas/CE.

Justificativa:

À instalação dessa adutora vai facilitar a vida de inúmeras famílias que residem na sede de Nova Russas, na qual sofrem

diariamente com a seca e falta de água que prejudica boa parte da população. Desse modo, manifesta-se urgente colaboração desta

companhia de gestão dos recursos hídricos, à implantação o quanto antes dessa adutora para a sede do município, visando o

bem-estar da população local.

Solicitação feita pelo Vereador Marcelo Evangelista do partido AVANTE e o atual superintendente do SAAE, Helter Oliveira.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2019

Página 1 de 2